A corporis lumen solis officit, et in obscuris locis versari gratum est, ita qui mente laborant doctrinam arduam aversantur, et quæ difficili sensu obscurata sunt, ea fastidiunt, licet in se utilitatis multum habeant, minuta vero quæque suscipiunt iisque oblectantur, licet nihil interdum utilitatis afferant. Nonne enim istud verum esse ex hoc textu comperiemus? Cum divinum et magnum mysterium Christus exponeret, variisque contemplationibus aditum ad ejus comprehensionem patefaceret, ac velo templi propemodum collecto interiorius tabernaculum revelaret, tam sapientem ac cælestem sermonem fastidiosè rejiciunt, et in beluina ignorantiam recidunt, retroque abeunt, ut ait evangelista, nec amplius ambulare cum eo volunt; hoc enim revera est, retro cadere. Idcirco per prophetam quoque Jeremiam ad ingratam et contentiosam Jerusalem, illam nempe incredulorum nutricem, ait: « Tu aversata es me, dicit Dominus, et retrorsum ibis<sup>60</sup>. » 381 Etenim, ut vere dicamus, qui a bonis averititur, sequitur ut retro cadat. Deus autem omne bonum est. Igitur abierunt retro, et aversi ceciderunt miseri, non amplius cum Salvatore ambulantes, sed ad alias vias quodammodo conversi, et in suos retrusi morbos. Sed videamus iterum numquid ejus quoque typum in scriptis Mosaicis reperiamus. Cum decursis longis itineribus, et vasta illa solitudine peragrata terram ipsam promissionis propemodum tetigissent, missi sunt, Deo ita mandante, qui eam explorarent, Jesus nempe filius Nave, et una cum ipso alii quidam. Cum autem eam totam perlustrassent, ad Mosem reversi congregationi horroris plena quidam retulerunt: « Terra enim, inquietabant, quam lustravimus, sævos habet incolas, et filius gigantum ibi vidimus, » et quæcumque metum et horrorem auditoribus incutere poterant, addere non cessabant<sup>61</sup>. Jesus vero post illos multis laudibus terram efferre conebatur: « Terra quam exploravimus, valde bona est: si eligit nos Dominus, introducet nos in eam<sup>62</sup>. » Sed Judæorum majores Jesum lapidandum esse contendebant: cumque omnipotentem Deum nihil posse censerent, sedentes lugebant, ut scriptum est<sup>63</sup>, atque eam ob rem Dominum universorum jure concitarent. Quoniam vero adeo increduli ac petulantes erant, promissione exciderunt: « Juravi enim, inquit, in ira mea, si introibunt in requiem meam<sup>64</sup>. » Quid porro? Reverti eos et retrocedere Deus rursus præcipit. Ad Mosen enim ait: « Cras revertimini per viam in mare Rubrum<sup>65</sup>. » Quia enim ingredi noluerunt in terram ad quam vocati sunt, reverti jubentur, et eandem denuo viam revolvere coguntur: noluerunt enim obtemperare Jesu sermonibus, neque eum terram esse bonam audirent, ejus consiliis acquieverunt. Quod illis igitur contigit, id ipsum nunc his quoque accidit. Nam iter

<sup>60</sup> Jerem. xv, 6. <sup>61</sup> Num. xiii, 33, 34. <sup>62</sup> Num. xiv, 7, 8. <sup>63</sup> Ibid. 1. <sup>64</sup> Psal. xciv, 11. <sup>65</sup> Num. xiv, 25.

æternæ vitæ edocti, et ad regnum cælorum invitati, incredulitate sua contumeliose dedignantur. Idcirco jure abierunt retro, sua perversitate id etiam damni consecuti, quod non amplius una cum ductore suo pergunt ad salutem.

Διὰ τοῦτο δικαίως ἀπῆλθον εἰς τὰ ὀπίσω, καὶ τὸ ταῖς ἑαυτῶν δυστροπίαις ζημιούμενοι.

**382** VI, 68. *Dixit ergo Jesus ad duodecim: Numquid et vos vultis abire?*

Dominus noster Jesus Christus sanctos discipulos ad discedendum non excitat, neque liberam et culpæ immunem fore istam licentiam ostendit, sed nec temere discedere permittit, quasi nihil inde noxæ perpessuri sint: verum graviter potius interminat, retro quoque ipsos missum iri, nec amplius secum ambulaturos, sed ruituros in exitium, nisi potiores se Judæorum inscitia præstiterint. Adoratores enim apud Deum non multitudine æstimantur, sed recta fide, licet exiguis sit eorum numerus. Proindeque multos quidem esse vocatos Scriptura divina prædicat, sed susceptum iri tantum electos, et probatissimos esse quam paucissimos. Id enim ipse quoque nobis divinus sermo testatur. Idem quippe est ac si discipulis suis Salvator diceret: Si nostris verbis incunctanter creditis, si indubitata fide mysterium suscipitis, si acerbum vobis videtur et cumprimis detestandum, quod mei sermones duritiei accusantur, si cavetis Judaico more dicere: « Quomodo potest nobis hic dare carnem suam ad manducandum? » lubens ego vos mecum versari concipiam, et vobiscum lætus conversabor, adeoque tanquam veros ac legitimos amicos recipio; sin autem idem quod ii qui retro ceciderunt sentitis, et una vos amando, et jure vos cum iis expello. Nec enim adoratores deerunt, evangelico præconio non unam tantum Judæam, sed totum terrarum orbem pervadente, ac in unam veluti societatem omnes undique vocante, et ad veritatis agnitionem facile congregante. « Vide ergo bonitatem et severitatem Dei, » ut Paulus loquitur<sup>70</sup>: in eos quidem qui ceciderunt, severitatem; bonitatem vero rursus in eos qui agniture sunt ipsum, si permanserint in bonitate, ut alicubi rursus beatus Paulus asseruit<sup>71</sup>. Nam et ipsi excidentur: qui enim naturalibus ramis non pepercit, nec insitis parceret<sup>72</sup>. Intelligat ergo et ex his discat qui præ amentia in fide claudicat, nisi velit morbum illum excutere, retro quidem se abiturum, et duce amisso qui ad vitam æternam